Ἄλκης τε χάρη μόροις καὶ μελαγχύμοις,  
Καὶ μιλτοπέποισι βεβήται ταῦτα τρέοντας.

Candidis enim moris ac succum nigrum fundentibus,  
Venustroque rubrica colore tintitis, onusta sunt ejus regionis arbores.

Sensus est, pendere in eadem arbore mōra alia alba, alia rubra, alia nigra, id est, quædam omnino matura; quædam immatura quidem, sed quæ cito maturescunt, quædam planè esse immatura. Sophocles.

Περῶν μὴ ὄψει λόγκην αὐθοῦντα σώχης,  
Ἐτεῖτα Φοινίζαντα σρογγύλον μόρον.

Primum quidem cernes candidam quæ floret spicam,  
Deinde teres atque puniceum morum.

Ἀθηνᾶν σώχην vocat fructus arboris mori rudimentum, spica similis. ἥπα dictum immaturam morum, vel quod rubrum instar succi punici sit mali, vel à ἥπα fluo, quod fluxiones adstringendi sua vi prohibeat. Immaturum morum ἥπα dictum, docet Galenus in exegesi; ἥπα τὰς συγκειτες τὰ μέρη, ἀπὸ τῶν οὐρανῶν ἐπεξεργασθεῖσας καὶ κοπίτης τοῖς ὄφοις ἐπιπλήττει, καθάπερ καὶ ὁ κυρίως ὄφοιας μῆτρας ποντος, οὐ γάρ οἱ Διοσκουρεῖς τοις αὐτοῖς ταῖς τοῦ λίθου λίθοις. Rhoa, id est, mori arboris fructus, qui immaturi, siccati & tusti obsoniss insperguntur; non secus ac is, qui propriè rhus nominatur. Velut etiam

Dioscorides dicit libr. I. de materia. Quibus sanc verbis Galenus Dioscoridis verba ex cap. 181. libr. I. referre videtur. τὰ ὅτι μόρα ἔνει κατέτησεν πόσις τοῖς ὄφοις μεγάρων. immatura mōra poma, siccata tusa, acinorum rhois vice obsoniis miscentur. Hic locus docere videtur ἥπα dictum immaturum morum, non à fluo, vel malii punici succo, sed διὰ πόσις, rhoë sumach in officinis dicta. Sed nec dicit Dioscorides πόσις vocari immaturam morum (ut videntur innueri verba Galeni) sed διὰ πόσις rhois vice obsohiis inspergi. Veteres unum tantum mori noverunt genus, nigrum, quod magnitudine differre tradit *Plinius* loco citato. Minimum in hac arbore ingenia proficerunt, nec nominibus, nec insitū, nec alio modo, quam pomī magnitudine. Differunt mōra Ostentia, & Tusculana Rhomæ. Nascuntur & in rubis multum differente callo. Non sunt vera mōra, nec ad mori arboris historiam referre possunt mōra, quæ in rubo nascuntur. Planta enim planè diversa. Utrum mōra Ostentia majora, Tusculana minorā fuerint, non tradit *Plinius*, nec ego facile dicam. Recentiores morunt aliam albo fructu, aliam nigro dicunt, utramque in hortis colunt. Sed audio Ovidium mōra novisse alba. Ita viris magnis placet; cum tamen illa non videatur sententia Ovidii. Poëtarum more finxit alba mōra, quod prium viridia, inde alba, tum rubra, demum nigra sint mōra. Hinc, ut suam historiam de Pyramo & Thysbe illustrarem faceret, finxit, ex sanguine amantium poma, quæ ante alba erant, tincta esse, indeque nigra reddit. cum tamen sēmpet matura nigra essent & fuissent.

Conveniat ad busta Nini, lateantque sub umbra  
Arboris, arbor ubi niveis uberrima pomis  
Ardua morus erat, gelido contermina fonti.

Mox sequitur.

Arborei fætus aspergine cædū in atram  
Vertuntur faciem, madefactaque sanguine radix  
Purpureo tingit pendantia mōra colore.

Quod si Ovidii ævo vel ante extitissent, vel saltem nota fuissent mōra alba, veterum aliquis eorum mentionem fecisset. Nihil de moris albis apud Theophr. Dioscoridem, Catonem, Varronem, Columellam, qui genera fructuum, eorumq; infestationem studiose describere ac observare solet: nunquam *Plinius* scripsisset, minimum in hac arbore ingenia proficeret, & ex infestatione nullā nisi in magnitudine obseruatam diversitatem. Primus mororum alborum mentionem fecit Cassianus Bassus, undeque nata sicut tradiit, nempe ex moro insita populo alba. Locus est libr. 10. cap. 69. λόγκη ἵεσθαις οὐρανῶν ὄφοις (scribe ὄφοις λαμπεῖσσοις) διὰ συγκειτες συγκειτες λόγκη φίεται male interpretantur. si populus alba inseratur aut inoculetur in morum, alba mōra facit. Non tradit hoc Græcus auctor; falsum præterea est. Castanea insita pyro folia & fructum castaneo forma similem fert, sic punica aurantiæ, si inseratur. Fructum forma puniceæ similem, foliaque iidem similia feret. Idem de aliis dicere licet *Fagus* insita malo, non mala producit, sed fagi fructum: contra si malus fago inseratur, non fagos sed mala proferet. Verte, moris, si populo alba inseratur aut inoculetur, alba mōra feret. Proprius accedit ad Græcam litteram, si reddas, populus cui inserta aut inoculata est morus, mōra alba feret. Morus nigra arbor est, quæ tardè crescit, diu vivit, ac procera temporis tractu evadit, ramos crassos in latum ac longū pro tendens. Caudex ejus non raro crassus, contortus, gibber, ac nodosus, cortice vestitus scabro, lento, flexili ac crasso, cui materia subest robusta, firma, solida, dura, & medullitus flavescentis, qui color temporis tractu, in nigritum mutatur. Folia lata, rotunda forent, nisi in summo essent acuminate; duriuscula sunt, & crassiæcula, ex viridi nigrantia, scabra, & secundum margines ferrata, nonnulla vitiginea aliquando, rarius tamen spectantur; flos parvus, lanuginosus, virens. Forma julo similis; succedit fructus oblongus veluti ex granulis congestus ac coacervatus, mōro in rubo nascenti similis, sed crassior, longior, & multo major initio virens, deinde ex luteo candidus; postea rubens, ubi maturitatem assecutus est, & rubro niger; succo tamen quo scatet, rubens. Radicibus nititur magnis ac firmis, sed non altè descendantibus, verum summo excepte longissime divagantibus, ac in multas propagines sepe spargentibus. Radices hæ, præsertim cortices, flavescent, qui & gustu sunt amaro. In hortis seritur, ac plantatur. calida & siccata loca desiderat, latumq; astatat solum. in humido deterior redditur, & pauciora gignit mōra. Omnes uno ore afferunt, mōra sanitati admodū adversari, morbos parere pestilentiales ac gravissimos. Magni nomini Amstelodamensis Medicus, efferre solebat, toti Batavia

## Morus.

Bataviæ unam mori sufficere arborem; Memorabile tamen quod Hegesander apud Athenæum tradidit; Πυρθεμος οἱ ἴσηρις, οἱ φοιτοῦντες καταπέπλους, τοιούτους καὶ μόνον αὐδογεῖς τῷ πάγῳ συγχωνεύει, οὐδὲ εἰ πάδας, οὐδὲ πόδες, Εὐρώπης, οἱ γυναικας. Pyrhermus, ut inquit Hegesander, memoria tradidit, a suo moro annis viginti, fructum non edidisse, & popularum morbum podagrum ita fuisse graffatum, ut non solum viros, sed etiam pueros, virgines, eunuchos, mulieres etiam is morbus corripuerit. Folia morus medio

## ΚΕΦ. Ζ.

## De platano, &amp; algarum generibus,

abiete, &amp; vite, &amp; fico, &amp; palma.

**P**latanum enim esse in Adria negant, præterquam circa Diomedis delubrum: inque universa Italia raram esse affirmant, quanquam multi,

magnique fluvii utrobique diluunt. Sed locus plante recusare videtur. <sup>Dionysius tyranus major,</sup> Dionysius ambitiosus contendens, in Rhegio consevit in hor- <sup>tirānus ma-</sup> tis eas, quae nunc in gymnasio stant, nec ullam <sup>in hortis eas</sup> jor in Rhe- magnitudinem capere possunt. Contra, alia loca <sup>studio in</sup> consevit platanum plurimam, alia ulmo & salice <sup>gymnasio</sup> scatent, alia tamarice, ut Hæmus. Hæc igitur, quemadmodum diximus, locorum propria ponit debent pariter in sylvestribus, atque urbanis. Cæ- cultæ nunc terum in quibusdam fieri forsitan potest, ut ager <sup>funt, nec ta-</sup> cultu diligentissimo adhibito ferre queat. Quod men ullum incrementū capere pos- vel nunc, & animalium, & plantarum quibusdam evenire videmus. Summam vero differentiam naturæ arborum, & ad summam plantarum existimandum, ut inter prima retulimus; quod alia terrena, alia aquatilia ex plantis quoque, ut ex animalibus constant. Etenim non solum in paludibus, lacubus, fluviisque, verumetiam in mari materiæ quædam proveniunt humiles, & in extero etiam arbores. Quippe in hoc nostro exigua omnia nascentur, & nihil fere super mare emi- cat. <sup>At in illo,</sup> At in illo, & hæc eadem excedunt, & a- <sup>Et quæ etiæ</sup> Ghæctalia.

Maji mense nova promit, Octobri Novembriq; cadunt. Floret ad finem Maji mensis; fructus maturos Augusto ostendit. Alba morus ad eam qua nigra non affluit proceritatem, nec ramos æquæ latè expandit. Folia quoque minora, imbecilliora, tenuiora, sinuata, albæ populi, aut sambuci montanae albida flaccida, & dum adhuc humiliæ ac tenella est, laciñiata, & altius infecta quam nigra folia. Fructus minores, ante maturitatem subvirides, austeriori sapore, perfectè maturi mellea prorsus sunt dulcedine, ad nauseam potius, quam ad alendum nati, Hanc tamen arborem coloni pluris quam nigra faciunt, propter velleris sericei opus. Bombyces enim hujus foliis nutriuntur ac sustinentur; gratiora non tantum his sunt, sed melius proficiunt, & ad justam magnitudinem citius pervenient. Bombyces vocantur vermes, qui sericum nent, ac præbent. Ex erucarum sunt hi genere, serico confecto in aurelias (nostrates populi) vocant, transiunt) inde in papilioes (Ple vocant) mutantur, veluti & alia omnes erucæ. Papilioes isti corpore graves, exiguae pro ratione corporis habent alas, proinde non avolant, sed generationi intenti ciro pereunt; mas quidem coitu, fœmina ubi ova excluserit.